**M**itens curis sordidum ostendit animum

**L**ibidinosa mens ardentius honesta persequitur. et quod  
non licet dulcius suspicatur

**Q**uerulus seruoꝝ gñs est. et quātuzcūq; dederis semper is

**F**acilius mala cedūt homines. et quodcumq; do (min⁹ est  
mi fingitur. rumor in publicum fit

**C**ito senescunt mulieres. maxime. que iuxta viros sunt

**N**atura vt ait Aristoteles in libro de lōgitudine ⁊ breuitate vite masculi  
vltunt femellis lōgioris vite. Causa aūr. qz calidius animal mascul⁹ est q̄ fe  
mella. Zoem paulo ante affirmat coitua ⁊ multi spermatis cito senescere

**N**ulli vnq̄ oīno detrahas. nec alioꝝ vitupatōe te laudabi  
lę videri velis. magisq; vitā tuā ordinare discę q̄ alienā carpe.

**Q**uidam sapiens ait Verba adulatoroꝝ mollia. feriunt aūr  
interiora ventris.

**D**iu ante considera quid loquendum sit. et adhuc tacens  
prouide nequid dixisse poeniteat

**M**ulto deformior est superbia. que sub quibusdam humili  
tatis signis latet. Nescio enim quomodo turpiora sunt vitia  
cum virtutum specie cēlantur

**S**ola apud deum libertas est non seruire peccatis **S**um  
ma apud deum nobilitas clarum esse virtutibus

**I**uuenalis sa. viij. Nobilitas sola est atq; vnica virtus

**F**idelius et gratius semper obsequium est. quod ab amore  
q̄ quod a metu percipitur.

**P**ericulose pmittitur. qđ ad huc in alterius potestate est  
**U**t vulgo dicitur, facile ex amico inimicum facies, cui pro  
missa non reddas

**D**etrimentum pecoris pastoris ignominia est

**C**omicus (cui<sup>9</sup> finis est humanos mores nosse atq; descri  
bere) dixit, Sine cerere et libero friget venus

**P**luvia illa optima est, que sensim descēdit in terras. Su  
bitus et nimius imber in preceps arua subuertit

**S**peculi<sup>9</sup> mentis est facies, et taciti oculi cordis fatētur ar/  
/

**F**alsus rumor cito opprimitur (cana

**C**ito ignis stypulę cōquiescit, et exundans flamma defici  
entibus nutrimentis paulatim emoritur

**U**elimus, nolimus, senescimus

**U**nusq;sq; cōm non hoim sed rez pōdere iudicāndus est Nec  
diuiti obsunt opes si eis bñ vtaē, nec pauperē egestas cōmen  
dabiliorē facit, si inter sordes et inopiā peccata non caueat

**D**ocet et Aesopi fabula plenum muris ventrez per angus  
tum foramen egredi non valere

**H**orati<sup>9</sup> in primo eplaz Forte pangustā tenuis vulpecula rimaz Rep  
ferat in cumeram frumenti, pastaq; rursus Ire foras pleno tendebat corpo  
re frustra Cui mustela procul si vis ait effugere istinc. Sacra cauum tepe  
tas arcum quem macra subisti.

**N**on est parui apud deum meriti bene filios educare

**S**i tanti vilissimum vitę quāti preciosissimuz margaritū

**T**enera res in feminis fama pudicitię est, 7 quasi flos pul  
cherrim<sup>9</sup> cito ad leuem marcescit aurā, leuiq; flatu corrūpitur,

**D**ifficile est, quin potius impossibile pturbationis vitij  
carere quempiam

**N**am sine vitij nemo nascitur, optimus est ille qui mini  
mis vrgetur, velut si egregio inspersos reprehendas corpo

reuelos

Horatius in primo s'monuz. Nā vitijs. nemo sine nascitur optim? ille ē  
Qui minimis v'getur. amictis dulcis. v'requi est Catullus Suus cuiq;  
attributus est error Propertius Vnicuiq; dedit vitium natura creato.

De eodez cuncti facti sumus luto. ijsdem cōpacti exordijs

In serico et in pannis eadem libido dominatur. nec regunt  
purpuras tinct. nec mendicantium spernit squalorem

Cauendum est vulnus. quod dolore curatur

In veterē via nouaz semitam querimus

Libido em̄ transacta semper sui reliquit poenitudinem

Melius est rem familiarem minui q̄ salutem animę perire.

Nemo enim tam fractis viribus. et sic decrepitę etatis. v'  
non putet se vnum adhuc annum esse victurum

Non mihi si linguę centum sint oraq; centum  
ferrea vox. omnes captorum dicere poenas

Omnia cesorum percurrere nomina possum

Virgilius in vi. enei. Non mihi si linguę centum sint oraq; centuz Fer  
rea vox obseleaz p'prehendere formas. Dia poenaz pcurrere noia possuz

Quicquid maior leti. fugit hora hoc quod loquor. inde est

Herius laryza quinta

Heret vox et singultus intercipiunt verba dictantis.

Assatim diues est quicum christo pauper est

Corpus assuetum tunicę lorice onus non fert

Caput opertum linteo galeam recusat

Dollanociomanum durus exasperat capulus

Nemo athleta sine sudore coronatur

Delicatus es frater. si et hic vis gaudere cum seculo. 7 post  
tea regnare cum christo

Coepisse multorum est. ad culmen peruenisse paucorum

Electes non ad vsus tantuz. sed ad delicias conquiruntur

Ubiq; ppendiuz ē. velocior pes. cit? fmo. auris attētiōz

- C** Plus enim laudat vnusquisq; quod possidet  
**C** Nulla res (vetus inquit comicus) tā facilis est quin diffi-  
 cilis fiat si eam inuitus facias  
**T**erentius auctor est  
**T**erra sumus et cinis. et per omnia momenta de nostra sa-  
 lure suspensi. continuo in puluerem dissoluendi.  
**A**micitia que desinere potest. vera nunq̄ fuit  
**S**ubitus calor longum vincit teporem  
**C**rates ille thebanus homo quondā dicitur sumus cuz ad phi-  
 losophanduz athenas pgeret. magnuz auri pōdus abiecit. nec  
 putauit se simul posse et virtutes et diuitias possidere  
**P**lenus venter facile de ieiunijs disputat  
**N**ō hierosolymis fuisse. sed hierosolymis bñ vixisse laudā  
**Q**ui christum desiderat. et illo pane vescitur non (duz est  
 querit magnopere de q̄ preciosis cibus sterus conficiat  
**R**umusculos ⁊ gloriolas et palpantes adulatoros quasi  
**R**ara est in hominibus fides (hostes fuge  
**V**ergilius Ausq̄tuta fides.  
**H**abeto simplicitatem columbe. ne cuiq̄ machineris dolos  
 et serpentis astutiam. ne aliorum supplanteris insidijs  
**Q**ui edere vult nucleum. frangat nucem  
**P**lautinum hoc est  
**C**apite quippe sano omnes sensus vigent  
**N**ihil sine magno labore vita dedit mortalibus  
**H**orati⁹ in primo sermonū Nil sine magno Cura labore dedit mortalib⁹  
**S**ordide vestes candidę mentis indicia sunt  
**M**odicus ac temperatus cibus et carni et anime vtilis est.  
**V**nusquisq; enim suo sensu ducitur.  
**N**unq̄ de manu et oculis tuis recedat liber  
**G**rās ago dño. q; de amaro semicltrāz dulces frctis capio

- C** Aristot. Scientie arbor radices quide h3 amaras fruct? s3o dulcissimos  
**C** Philosophi seculi solent amorem veterem amore nouo,  
 quasi clauum clauo expellere  
**C** Quodius in secundo de remedio Successore nouo vincitur omis amor.  
**C** Pax querenda est. vt bella fugiamus  
**C** Nulla ars absq; magistro discitur. etiam muta animalia  
 et ferarum greges ductores sequuntur suos  
**C** Multo tempore discere quod doceas  
**C** Nulli detrahas. nec in eo sanctu te putes. si ceteros laceres  
**C** Accusamus sepe quod facimus. et cotra nosmetipsos diser-  
 ti in nostra vitia inuehimur. muti de eloquentibus iudicantes.  
**C** Utinam qd renunciamus seculo. voluntas sit. non necessitas  
**C** Antiquus sermo est. mendaces vt faciunt. vt nec ha dicen-  
**C** Et ait Flaccus in satyra (tibus credatur  
 Quibus hoc vitium est cantoribus. inter amicos Rogati  
 vt nunq; cantent. iniussi nunq; desistant  
**C** Horatij plus sunt in primo sermonu Quibus hoc vitium est cantoribus in-  
 ter amicos. Et nunq; inducat animu cantare rogati Iniussi nunq; desistunt  
**C** Ita te deinceps fascibus obruam literarum. vt e contrario  
 incipias rogare ne scribam  
**C** Nulla necessitas maior est charitate  
**C** Similem habent labra lactuca. asino carduos comedente  
**C** Amor ordinem nescit  
**C** Nec regredi valeo. nec progredi possum  
**C** Nulla communio luci et tenebris est  
**C** In testaceis vasculis thesaurus sepe reconditur  
**C** Ita se natura h3. vt amara sit vitas. blada vitia existiment  
**C** Asino quippe lyra supflue canit  
**C** In amicis enim non res queritur. sed voluntas  
**C** Non erudit pater nisi quem amat

¶ j

[ = 81. 47 ]

**N**on corripit magister discipulum. nisi cum quem ardentio  
ris cernit ingenij. Medicus si cessauerit curare desperat

**A**maritudo precuntis doloris commendat amplius gau  
dia secutura

**A**gricola de vbertate frugum letari non poterit. nisi prius  
terram multo labore confecerit

**O**ptādus est etiā q̄uis sit amaz. q̄d lucruz parit. et cum les  
ticia maiore sumēdus. q̄cquid āpliozem generat mercedē. Nec  
cōgestio laboris vitāda est. que est augmentatio cōmodoum

**Q**uāuis magnus facile contemnitur labor. vbi non tam la  
boris quantitas q̄ eius vtilitas cogitatur

**N**ullus tam crudelis homicida est q̄ qui ita erga alteruz se  
uit. vt non parcat sibi

**N**unq̄ em̄ delicata ac ignara certaminis virtus victorie  
palmiferum culmen ascendit.

**C**um periculis iam necesse est congregiatur et certet. quem  
tempestas inter fluctus inuenit.

**I**ngentis virtutis est ingentia superare

**R**egis est onus imponere. et militis est sustinere

**P**eius enim nocet malum. si male portetur

**T**riumphator non p̄dici. nisi cui victoriam virtus inuicit.

**S**peciosus est miles in exercitu constitutus armorum

**Q**ui tela formidauit aduersi certaminis. nunq̄ meruit no  
men fortiri victoris

**A**preceptoribus ludorum reguntur discipuli

**S**ecuritas periculis emittitur. sudoribus requies comparat

**Q**uod ex amore domini nostris vtilitatibus prerogatur.  
sine murmure sufferamus

**I**nfelicitatis est aduersa nescire. felicitatis est cum aduersis

nolle congregari et scire pugnare

¶ Grandes materias ingenia parua non sufferunt

¶ Absq; noticia etenim sui creatoris omnis homo pecus est

¶ Obsecro vt modum adhibeas in dolore. memor illius sententię ne quid nimis

¶ Nec virtutes. nec vitia par entum liberis imputantur

¶ Quomodo enim letę segetes et vberes agri interdum culmis aristisq; luxuriant. ita preclara ingenia. et mens plena virtutibus in variarum artium redundat elegantiam

¶ Platonis sententia est. oēm sapiētū vitā meditatōez eē mortis

¶ Optima queq; dies miseris mortalibus qui

Prima fugit. subeunt morbi tristisq; senectus

Et labor et durę rapit indementia mortis

¶ Vergilius in tertio georgicorum

¶ Naacu? poeta pati inquit necesse est mortalem multa mala

¶ Hesiodus natales hoīm plāgens gaudet in funere. pruden,

terq; Ennius Plebs ait in hoc regi antestat loco. licet lachry mare plebi. regi honeste non licet

¶ Olim offensum sentimus. nec placamus deum

¶ Elincit sermo rei magnitudine. et min? est omē qđ dicim?

¶ Nō est optim? consolator. quem propriū vincunt gemitus

¶ Non possum sine gemitu eloqui. quod dicturus sum.

¶ Breuis vitę spaciū cetera memoria compensabit

¶ Sapienter debet dolere qui dolet. nec perdat sine causa quod dolet

¶ Neq; enim Darij opes et Croesi diuitię valent explere pauperes mundi

¶ Difficile. immo impossibile est. vt pñtib; quis et futuris fruaf bonis. vt zvetrē. 7 hic ibi mentez impleat. vt de delicijs

¶ ¶

transcat ad delicias vt in vtroq; seculo primus sit. vt in celo ⁊  
in terra appareat gloriosus

**P**rudentius Nec currunt pariter capra et capiende voluptas

**Q**uid boni habeat sanitas langor ostendit. plus censemus  
quod habuimus. postq; habere desinimus

**P**rima virtus est monachi contemnere hominum iudicia

**I**ngenia liberaliter educata facilius verecundia q̄ metus  
superat. et quos tormento nō vincunt. interdū vincit pudor

**L**ucet margaritum in sordibus. et fulgor gemmę purissime  
etiam in luto radiat

**P**ars sacrilegij est rem pauperem dare non pauperibus

**C**ito turgens spuma dilabatur

**S**citum est illud quoq; Catonis. sat scio. si sat bene

**F**oelices inquit Fabij essent artes. si de illis soli artifices iu-  
dicarent. Poetam nō potest nosse. nisi q̄ versuz potest instru-  
ere Philosophos nō intelligit. nisi qui scit dogmatuz varia

tes Manufacta et oculos patentia magis probant artifices

**F**acile abijcitur. quod heret extrinsecus

**I**ntestinum bellum periculosius est

**D**ifficilius arrogantia q̄ auro caremus et gemmis.

**S**emper quidem virtutes sequitur inuidia. feriuntq; sum-  
mos fulgura montes

**H**oratius in sc̄bo carminū. Sepius ventis agitata ingens Pinus. ⁊ celsę  
grauiore casu Decidunt turres. feriuntq; summos. fulgura montes

**D**ifficile est modum tenere in omnibus

**E**xegi monumentum creperenni us. quod nulla destruere  
possit vetustas

**H**oratij in tertio carminuz. Exegi monumentū aere penitus Regalę  
litu pyramidū altius Quod non imber edax. nō aquilo impotens possidet  
ruere. aut innumerabilis Annoz series et fuga temporum

**S**emper em̄ in propatulo fortitudo emulos habet. feriuntq;

summos fulgura montes

**C** Peregrine merces tantum volentibus navigant

**C** Cuius animi nescias. de cuius piculose voluntate pmittas

**C** Bonus sermo secreta non querit

**C** Ut em aq in areola digitu sequitur pcedentes. ita ctas moll  
r tenera i vtraqz ptez flexibil est. et qcunqz duxeris trahitur

**C** Multitudo peccantium peccati licentiam subministrat

**C** Gloria quippe regis multitudo populi est

**C** Qui ethiopem inuitat ad balnea. et si nigredinem non au  
ferat illi certe vel pecuniam accipit sibi

**C** Vasa limo plena liquoroz puri elementi recipe et continere

**C** Zer spinosus nisi ante cultoris labore fuerit ex (non pnt  
tirpatus no nutrit in se iacta semina sed suffocat

Quorum venter deus. cultum nolunt audire ieiunij. Luxuri  
olo verbum castitatis offensio est

**C** Non est fidelis medicus. qui ante digestam putredinez su  
perduat vulneri cicatricem **C** Finis

**C** Ad lectorem Joannes Durnellius

**H**abes cadi de lector: nonnullas orones. ptem elegantes.  
ptim snis insignes ex diui hieronymi Romanę ecclesie  
doctoris eloquentissimi luculentis epl'is a nobis tumultuario  
quidez. sed fideliter excerptas. Na ne minimum qdem xbum  
immurauimus. sed ea integritate qua in exemplaribus legi so  
let. reposuimus qcquid seligendu videbat. libros cōtra Ruffi  
nuziter epl'as nūerauimus. eo q auctor ipse epl'as esse fateat  
Porro interdū pauca. q inter exaradum memoria suggere  
bat. ad Hieronymi orones facientia interserui. q lrāz inequa  
litate facile dinoscunt. Vale et labores meos fac boni cōsulas  
**R ij**

**Thermannus Torrentinus Joanni Mur-**  
**mellio Salutem plurimam dicit.**

**M**agnis effere dūs es laudib⁹ Joānes Murmelli: q̄ dicit  
uim istud ingenium tuū nec ocio marcescere: nec luxu  
corrūpi sinis: vt pleriq; solēt. Sed foelicibus sp̄ auspi  
cijs ea scriptas: q̄ b⁹ et imortale tibi nomē cōparas: et nō solū  
nostri seculi homines: vexteriā posteros literaz cupidōs per  
petuo tibi dauincis. Recitata sunt mihi nōnulla tua opuscula  
tum oratione soluta: tum carminib⁹ lepidissime conscripta: de  
quib⁹ vt: quod sentio: paucis exprimā. Nemo est germanorū  
post Rodolphum Agricola z Erasmū Roterodamūz: quē  
tibi vel metro: vel prosa p̄ferā. P̄gegit quo coepisti de  
Germaniē. z ad verā laudez totis (vt facis) viribus incambe  
Equidez ad hoc cui nemine noui: qui: quemadmodū tu: gram  
maticen simul et poēsim p̄fiteatur: quarū in vtrauis excellere  
laude dignū cenfeo. Nā ipse quoq; litteraturaz quondam pro  
fessus: quorūdamz hoīm hortatu in grāmaticis aliqua scribere  
sum exorsus. Verū omnia pene immatura ac imperfecta sunt  
ēdita: vel inuito me: vel inscio. Suz em̄ subita cēcitare p̄cussus  
cum indignus in mularum me choros impudenter ingessissem.  
Itaq; opuscula mea: q̄bus extrema nondum fuit man⁹ impo  
sita: immo quoz p̄tem nunq; cōdere statuerā: a chalcotypo sur  
repta sunt: et informata: multisq; in locis dep̄auata. Mibi nō  
tātus ob cēcitarez lāguoz incessit: vt limē laborez prosus defu  
giāz: p̄sertim varijs rei domesticē curis distētus. Doctos tñ  
homines mirifice āplector: et nōnunq; iuuentutez: quoad pos  
sum: literis instituo. Unde et eclogas tuas c̄state p̄terita o  
nium p̄rimis interpretatus sum. Elegias vero tamen nūq;  
pro meritis cōmendare sufficiam: laudo tamen q̄ eas incardi  
re didideris: vt accepi. Quod scri⁹ ad te scripsi: tum verecunde  
bositate compenso. Vale igitur et ama Torrentinum tui a  
mantissimum. Ex Suollis xiiij calendas Aprilis.

34  
**Joannes Murnellius Hermanno Torrentina Salutem plurimā dicit**

**N**imio mei amore falleris Hermanne Torrentine: qui me inmodicis preconijs: quibus par esse nunq̄ possuz honoras verius quā honoras. Cōsciū enim non tam obtusi. q̄ inertis et paruz culti liberalibus doctrinis ingenio mei. meā habito: et noui q̄ sit mihi curta supellex. S; ne frustra me ad honestissima bonaz artiu; studia videaris adhortatus: opam seculo dabo. et omnes in hoc neruos contendā: vt p̄ viriū mea studiosis: tu; viua voce: tu; scriptis libellis profuz: sumpto de te exemplo: qui et docendo: et scribendo auditu; le; tu; dignissima de quā plurimis bene meritis verā tibi gloriā cōparasti. Quare ne plus equo doceas velim te visus caliginē lectitādis nūm; libris incurrisse. cū Plarone testāte tu; mē tuis lumina perspicacius videre incipiāt: cu; corporis oculi de; florescant. Unde et in bucolicis recte quidā; cęcuz senem: sed multa videntem dixit: Homeruz designās oim facile principē poetaz. Diuus Antonius colloquio quōdam habito cu; ho; minemirabilis ingenij; et multijuge doctrinę Didymo Alexā; drino. qui quanq̄ a tenera etate captus oculis: plurima tamen scripsit volumina. et summis merito laudibus efferēda: miror inquit prudentez virum eius rei dolore damno: quam formicę muscę et culices habent: ac nō potius ea gaudere facultate quā soli sancti et apostoli meruerunt Melius enim multo est spiri; tu videre: q̄ corpore: et eos oculos possidere: in quos vitij festuca nequeat incidere: quā illos qui aspectu solo apta ad libidinē fenestra mortem sināt ingredi: et arcem mentis occupare Cę; rerum q̄ laudas me incendi reddidisse meas degias: vehemē; ter p̄bo consiliuz tuum. Utinam id muneris aliquādo conse; quar vt tā accurate versus eliminare: et ad vnguez expolire: q̄ facile queaz effundere: sed vt ille dixit: non eadem omnia dñ; de dere. Vale Monasterij pridie nonas Aprilis